
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
Determinazione del SEGRETARIO 

N.152 DEL 29/05/2023 
 

Procedura per l'affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di 

Gressoney-La-Trinité per il periodo 1° luglio 2023 - 31 dicembre 2025, 

eventualmente rinnovabile fino al 31 dicembre 2027 (Smart CIG: 

ZE53ACEE93). Nomina commissione giudicatrice.           
 
Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del Regolamento Comunale di 

contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 06.08.2018, in ordine alla verifica della corretta 

imputazione a bilancio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.to (Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
Visto il parere di COPERTURA FINANZIARIA RILASCIATO DAL Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del 

Regolamento Regionale n° 01 del 03.02.1999. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.to (Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Prot. N. 355 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune il 29/05/2023 e vi 

rimarrà per 15 gg. interi e consecutivi. 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 29/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  (Nicole RAT) 

 



COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
Determinazione del SEGRETARIO N.152 DEL 29/05/2023 

 

Procedura per l'affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di Gressoney-La-Trinité per il 

periodo 1° luglio 2023 - 31 dicembre 2025, eventualmente rinnovabile fino al 31 dicembre 2027 (Smart 

CIG: ZE53ACEE93). Nomina commissione giudicatrice.           

 
Il Segretario dell’ente 

 

Premesso che: 

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 08.03.20231 è stata approvata, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 210 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la Convenzione per i servizi di tesoreria comunale per il periodo dal 

1à luglio 2023 al 31 dicembre 2025, eventualmente rinnovabile fino al 31 dicembre 2027; 

•  l’Amministrazione comunale di Gressoney-La-Trinité ha pertanto avviato la procedura di scelta del contraente con 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso alla piattaforma informatica PlaCe-

VdA, come da relativo disciplinare di gara; 

•  la procedura di scelta del contraente è stata avviata in data 17.04.2023, come da documentazione depositata agli 

atti, in ottemperanza alle disposizioni in merito all’obbligo di centralizzazione degli affidamenti; 

•  con nota in data 17.04.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente l’Avviso relativo 

alla pubblicazione della procedura aperta di cui trattasi, con termine di scadenza delle offerte fissato per il giorno 

29.05.2023, alle ore 12:00. 

Dato atto che per la procedura di cui trattasi (gara Smart CIG: ZE53ACEE93), ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del 

Codice, è stato adottato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016.  

Richiamato il comma 1 dell’art. 77 del D.lg. 50/2016, che cita: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”.  

Precisato che i soggetti costituenti la commissione giudicatrice devono possedere specifiche competenze tecniche e 

non devono incorrere nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, comma 9, del D.lgs. 50/2016, nonché possono 

essere individuati internamente all’Ente o tra i dipendenti dei diversi enti aggregati nelle forme dell’art. 37, commi 3 e 

4 del D.lgs. 50/2016 ovvero ricorrendo a professionisti esterni. 

Dato atto che le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante, ai sensi del comma 10 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, e che nell’allegato A del 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita l'ANAC, 12.02.2018 è stabilito il compenso dei commissari.  

Rilevato che le Sentenze del TAR Roma 31.05.2019, n. 6925 e n. 6926, hanno dichiarato l’illegittimità del Decreto 

MIT 12.02.2018, nella parte in cui fissa il compenso lordo minimo per i componenti della commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016. 

Richiamata la nota in data 24.05.2012, acquisita agli atti dell’Ente in data 25.05.2012 al prot. n. 3425, dell’Ordine 

degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, dell’Ordine degli Ingegneri, dell’Ordine dei Dottori 

Agronomi e Forestali, del Collegio del Geometri e Geometri Laureati, del Collegio dei Periti industriali e Periti 

Industriali Laureali della Regione Valle d’Aosta, che ha stabilito un compenso per la partecipazione a commissioni di 

gara pari ad euro 450,00 per un impegno giornaliero di 8 ore.  

Preso atto che l’ente dispone delle somme per le eventuali spese di gara di cui trattasi.  

Atteso che in data 29.05.2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la procedura in 

oggetto e che in ottemperanza ai disposti di cui al comma 7 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, è necessario nominare i 

componenti della commissione giudicatrice, la quale avrà il compito di valutare le offerte tecniche ed economiche 

presentate dai concorrenti.  

Accertato che i componenti della commissione giudicatrice, nel numero di 3 (tre) commissari, devono essere 

individuati previa indagine di disponibilità tra i dipendenti dei diversi enti o ricorrendo a professionisti esterni.  



Dato atto che, a seguito di indagine informale, sono stati individuati i seguenti componenti della commissione 

giudicatrice:  

1) Arch. Patrizia Longis, segretario comunale dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, in qualità di Presidente;  

2) Dott.ssa Viola Jaccond, istruttore amministrativo-contabile categoria D del Comune di Gressoney-Saint-Jean, in 

qualità di membro esperto;  

3) Dott.ssa Sabrina Aloe, istruttore amministrativo-contabile categoria D del Comune di Gressoney-La-Trinité, in 

qualità di membro esperto; 

in possesso delle professionalità tecniche e specialistiche coerenti al servizio da affidare.  

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad acquisire:  

• curriculum dei componenti;  

• carta di identità, codice fiscale, contatti dei componenti;   

• dichiarazione dell’inesistenza delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.lgs. 50/2016;  

• dichiarazione in merito all’accettazione o rinuncia del compenso.  

Dato atto che la Sig.ra Patrizia Longis con propria nota del 29.05.2023 ns. prot. n. 3792 ha dichiarato di rinunciare al 

compenso per la partecipazione della commissione giudicatrice per la gara di cui trattasi.  

Dato atto che la Dott.ssa Viola Jaccond, con propria nota del 29.05.2023 ns. prot. n. 3793 ha dichiarato di rinunciare 

al compenso per la partecipazione della commissione giudicatrice per la gara di cui trattasi.  

Richiamati: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.09.2001 e aggiornato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16.11.2020; 

 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”, in vigore dal 1° gennaio 2023; 

 la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”, pubblicata nel B.U.R. n. 68 del 29.12.2022, in vigore dal 

01.01.2023; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 

28.12.2022 e successive modifiche (D.C. n. 2/30.01.2023, D.C. n. 8/008.03.2023, D.C. n. 9/08.03.2023 e D.C. n. 

16/28.04.2023); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 30.01.2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 13 in data 30.01.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2023-2025 ai sensi dell’articolo 169 del D.lgs. n. 267/2000 e assegnazione delle quote di bilancio triennale 

2023/2025 ai responsabili di spesa; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 120, e il decreto legge 

31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29.07.2021, n. 108; 

 il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”; 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 

06.08.2018. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 

programmazione dell’ente. 

Verificata, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=2517


 DETERMINA 

1)  Di nominare, per le ragioni di cui in premessa, quali componenti per la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 

77 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di tesoreria di tesoreria per il Comune di Gressoney-La-Trinité 

per il periodo 1° luglio 2023 – 31 dicembre 2025, eventualmente rinnovabile fino al 31 dicembre 2027, i seguenti 

nominativi: 

a) Arch. Patrizia Longis, segretario comunale dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, in qualità di 

Presidente;  

b) Dott.ssa Viola Jaccond, istruttore amministrativo-contabile categoria D del Comune di Gressoney-Saint-Jean, 

in qualità di membro esperto;  

c) Dott.ssa Sabrina Aloe, istruttore amministrativo-contabile categoria D del Comune di Gressoney-La-Trinité, in 

qualità di membro esperto; 

in possesso delle professionalità tecniche e specialistiche coerenti al servizio da affidare.  

2) Di dare atto che l’attività della commissione giudicatrice non comporta spese per l’ente.  
 

 
 Il Segretario 

 F.to Stefania ROLLANDOZ 

 


